de russica devotione scribit, in qua principalem locum idea mortis occupat. G. Wunderle substantiales notas mysticae orientalis ex operibus Symeonis Theologi ostendit. N. von Arseniew ascetico-mysticam viam monachismi orientalis, presertim russici tractat additque sententias magistrorum vitae spiritualis. G. Wunderle novam monasticam vitam in monte Athos describit, de cultu imaginum etc. optime tractando. K. Pfleger mentem s. d. novoorthodoxam (apud Institutum orthodoxum Parisiis) explicat cum suis tendentiis theandristico necnon sophiologia (Sergii Bulgakov).

In historica parte libri M. Tarchnišvili condicionem christianismi in Oriente ante schisma describit, P. Werhun unionem ecclesine in Byzantio et Europa orientali explicat historiamque Graecorum, Bulgarorum, Rumenorum etc. usque ad nostra tempora praebet. In speciali tractatu historiam unionis in mundo slavico orientali (apud Ucrainos, Ruthenos presertim) describit. Unionem apud Armenos, Melkitos etc. P. Krüger tractat. De ritibus orientalibus in universum, deinde de signulis in specie brevem conspectum (cum hodierna organisatione ecclesiastica et statistica) dat P. Werhun. Psychologicam partem „unionis ecclesiarum“ ostendere conatur A. Heitz et E. Heufelder. In fine operis A. Werlé conspectum effatum Pii XI. erga Orientem christianum adfert.

Liber illustrationibus artis orientalis et byzantinae ornatur. In fine index realis reperitur. Opus hoc valde eximum in litteratura unionistica ducendum est, nam Orientem cum Occidente appropinquare vult et suo contentu omnibus qui in campo unionis ecclesiasticae laborant, multum adfert.

Dr Ant. Salajka.

Dr JOSEF CASPER: *Um die Einheit der Kirche. Gespräche und Stimmen getrennter christlicher Brüder. Ad unitatem Ecclesiae. Colloquia et voces fratrum separatorum christianorum. Wien 1940. S. 352, geb. 5.80 RM. Verlag Fr. Beck, Wien.*

Post copiosum librum: Die eine Kirche. Padernborn 1939 - Una Ecclesia, in memoriam theologi J. A. Möhler editum, in quo etiam aliquot articuli ad quaestionem ecclesiasticae unitatis pertinentes continentur, alias attentione dignus liber prodiit, qui catholicos, evangelicos et orthodoxos ad eandem rem spectantes exhibit articulos.

Opus (a J. Casper collectum) obiective, aperte, sed in sensu irenico de separatione necnon reunione totius christianismi in una Christi Ecclesia tractat. Post verba introductoria (Casper) ad omnes christianos directa (pg. 5-8), sequuntur articuli: Ecclesia (9-36), Christus in Ecclesia (37-46), De unitate Ecclesiae (47-108), Christiani sibi occurrunt (109-144), Viae ad unitatem (145-174), Pontes ad unitatem (175-266), In via ad unitatem (267-320), Future eventus christianismi (321-344). Ex omnibus articulis, quorum maxima pars a catholicis, minor pars ab evangelicis, unus ab auctore orthodoxo provenit, appetet aegre hodiernam separationem christianorum ferri et viae ad unitatem Ecclesiae restaurandam quaeruntur. Ostenditur, unitatem Ecclesiae

maximum beneficium omnibus christianis esse, munus eorum in labore ad unitatem Ecclesiae renovandam ponendum esse.

Quamquam in tot articulis diversi conceptus unitatis Ecclesiae, muneris et viae singularum confessionum christianarum reperitur, nihil minus necesse est hanc congeriem articulorum ad quaestionem iam per saecula ab omnibus christianis aegre latam spectantem salutare, nam in ea christiani adhuc separati, sibi ignoti, saepe praeiudicio imbuti ad communem opinionum communicationem conveniunt. Et revera imprimis in hoc sensu liber hic attentione dignus esse videtur. Plures articuli orthodoxorum ut in eo sint, ut imago plenior evadat optandum arbitror. *Dr Ant. Salajka.*

Къ вопросу о соединении церквей. (*Ad quaestionem de unione ecclesiarum*). По поводу доклада проф. N. O. Losskago. Praga 1940. Izdanie, „Apoštoláta sv. Cyrila a Metoděje“. Pretium 8 K.

Ineunte anno 1940 pertractabat in sessione Philosophicae Societatis Pragensis professor N. O. Losskij actuale thema „Osobennosti pravoslavija v novom katoličeskom osvješčenii“, et quidem occasione editionis germanici libri „Der christliche Osten“, Geist und Gestalt. (Friedrich Pustet, Regensburg, 1939). Professor Losskij amore unitatis Ecclesiae ductus insistebat, ut ex utraque parte sic dictum „obrjadověrie“ auferretur et prouti Pius XI. in seminariis et universitatibus catholicis meliorem cognitionem studiumque Ecclesiarum Orientis exoptavit atque postulavit, ita et professor Losskij in orthodoxis institutis theologicis profundius studium Ecclesiae catholicae introducendum esse proposuit „ne scjelu obličenija ěja nedostatkov, a scjelu sočuvstvennago postiženija ěja dostoinstv“.

Ex parte catholicorum auditorum sacerdos ritus byzantino-orientalis, Johannes Kellner, et professor S. Marakujev quaedam notatu digna ad preelectionem professoris Losskij scripserunt et in libello supra nominato publici juris fecerunt.

J. Kellner ex ampliore preelectionis prof. Losskij materia restringit animadversiones suas solummodo ad illustrandam interiorem vitam ecclesiae orthodoxae exponendo, quaenam bona spiritualia recipere ecclesia orthodoxa ex unione cum Ecclesia catholica.

Esset hoc preeprimis unitas vivi organismi ecclesiae in fide, ejusque fontibus ac professione, unitas in canonisatione sanctorum, in supremo magisterio, in doctrina et ecclesia, ejusque jurisdictione canonice ordinata. Esset hoc et spiritualis libertas ecclesiae vere oecumenicae, nec non renovatio vitae religiosae per ss. Eucharistiam et apostolatum activitatis missionariae.